
 

Avenida Tico Neves, 1.455, Bairro Vista Alegre, Capelinha (MG) – CEP: 39.682-542 
Site: www.pmcapelinha.mg.gov.br 

 

DECRETO Nº 058/2026 de 25 de fevereiro de 2.026. 

 

Dispõe sobre: Nomeação de TAMARA SANTOS DE JESUS para o 

Cargo Comissionado de PROCURADORA-GERAL ADJUNTA DO 

MUNICÍPIO DE CAPELINHA (MG). 

 

JONAS BARREIROS DOS SANTOS, Prefeito Municipal de Capelinha, Estado de Minas Gerais, no uso 

das atribuições que lhe conferem a legislação, em especial os incisos II e IV o art.97, combinado com 

o art. 109, inciso I, alínea “j”, da Lei Orgânica Municipal, RESOLVE: 

 

Art. 1º. Nomear TAMARA SANTOS DE JESUS para ocupar o Cargo Comissionado de Procuradora-

Geral Adjunta do Município de Capelinha (MG), nos termos do inciso II, parágrafo único do artigo 6º 

da Lei Complementar nº 2.432 de 10 de outubro de 2.023, a qual institui a Lei Orgânica da 

Procuradoria Geral do Município (PGM). 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os seus efeitos à data de 

09 de fevereiro de 2.026. 

    Capelinha (MG), 25 de fevereiro de 2.026. 

 

 

 

JONAS BARREIROS DOS SANTOS 

Prefeito Municipal – Capelinha (MG) 

 

 

 


		2026-02-25T16:06:12-0300
	JONAS BARREIROS DOS SANTOS:32187912604




